desenvolvidas e da execução financeira.

§2° Fica desde já o Convenente autorizado, por parte do Concedente, a promover as devidas 
comunicações acerca do PR e de todas as demais atividades regulatórias.

§3° O valor do Preço de Regulação (PR) será de R$ 25.606,09 (vinte e cinco mil, seiscentos 
e seis reais e nove centavos), para a atividade regulatória de resíduos sólidos urbanos. 
Conforme a Resolução n° 19, de 2022, aprovada pela assembléia geral da ARISMIG.

§4° Considerando a necessidade de que seja feita estimativa total dos valores contratuais 
para o Exercício de 2023, fica estimado o valor total do contrato no montante de R$ 
25.606,09 (vinte e cinco mil, seiscentos e seis reais e nove centavos).

§5° Fica definido que a contratação onerará, no Exercício de 2023, o Orçamento do 
Interveniente na seguinte dotação orçamentária: 02.0901.18541.0015.2140.339039.

§6° Nos exercícios posteriores a 2023, as novas dotações, caso haja alteração de dotação,

[...]

3o Ficam fixados os valores abaixo indicados a título de preço de 

regulação para o ano de 2023 em relação à atividade regulatória de água e esgoto:

I - quanto à atividade regulatória dos serviços de abastecimento de água:

a) município com até 3.000 (três mil) ligações ativas e cortadas de água: R$ 

938,53 (novecentos e trinta e oito reais e cinquenta e três centavos); e

Resolução n° 019, de 19 de dezembro de 2022

b) município acima de 3.001 (três mil e uma) ligações ativas e cortadas de 

água: R$ 0,313 (trezentos e treze milésimos de real) por ligação;

II - quanto à atividade regulatória dos serviços de esgotamento sanitário:

a) município com até 3.000 (três mil) ligações ativas e cortadas de água: R$ 

478,96 (quatrocentos e setenta e oito reais e noventa e seis centavos); e

b) município acima de 3.001 (três mil e uma) ligações ativas e cortadas de 

água: R$ 0,159 (cento e cinquenta e nove milésimos de real) por ligação.

§1° O número de ligações ativas e cortadas de água, para os fins do caput, 

será o de ligações ativas e cortadas de água fornecido pelo CISAB SUL - Consórcio 

Intermunicipal de Saneamento Básico do Sul de Minas Gerais dos

[...]

33 - Os conselhos locais de regulação, vinculados ao Conselho de Regulação, 
existirão em cada um dos municípios regulados e serão formados por 5 (cinco) 
usuários de cada município para municípios até 10.000 (dez mil) habitantes, por 7 
(usuários) usuários de cada município, para municípios com 10.001 (dez mil e um) 
habitantes até 50.000 (cinquenta mil) habitantes, por 9 (nove) usuários de cada 
município, para municípios com mais de 50.001 (cinquenta mil e um) habitantes 
até 100 mil habitantes, e por 11 (onze) usuários de cada município, para 
municípios com mais de 100.001 (cem mil e um) habitantes; para municípios 
acima de 100.001 (cem mi e um) habitantes, a cada grupo de 100.000 (cem mil) 
habitantes a mais será acrescido um membro no Conselho Local de Regulação.
§1° Cada conselho contará com o suporte técnico dos empregados públicos e/ou